
TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 7

- Considerando que é função da Administração Pública adotar 
solução imediata e providências rápidas e efi cazes para debelar 
ou, ao menos, minorar as consequências lesivas ao usuário;
RESOLVE:
Artigo 1º. A compra em caráter emergencial deverá ser 
solicitada à GEAH/GETH, através do preenchimento de 
formulário de compra, devidamente assinado pelo requerente 
contendo, obrigatoriamente, a justifi cativa da urgência.
Artigo 2º. A compra em caráter emergencial deverá conter o 
autorizo do Diretor Assistencial ou Técnico, conforme a origem 
da demanda.
Artigo 3º. Na ausência dos Diretores citados no artigo 2º, os 
autorizos poderão ser realizados pelo Diretor Administrativo e 
Financeiro ou Diretor de Ensino e Pesquisa, respectivamente.
Artigo 4º. Para efetivação da compra, o processo deverá ser 
instruído e encaminhado à GEAF/SEMAP, para os trâmites 
administrativos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA

Presidente / FPEHCGV
PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418729
 PORTARIA Nº 522, DE 31 DE JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o teor da CI n° 82/2012 datada de 18/06/2012, 
originada do Serviço de Enfermagem-SENF desta FPEHCGV;
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
D ETERMINAR a Instauração de Processo de Sindicância 
Investigatória a fi m de apurar o ocorrido, conforme relato 
supracitado;
DESIGNAR os servidores ELAINE CRISTINA DA CONCEIÇÃO 
NUNES LOPES, matrícula 57197084/1, ocupante do cargo de 
Fonoaudiólogo, ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA TEIXEIRA, matrícula 
6030051/1, Chefe de Serviço e ELLEN DA COSTA VAZ, 
matrícula 57194420/1, Auxiliar Administrativo, lotados neste 
órgão, para sob a presidência da primeira, compor Comissão de 
Processo de Sindicância Investigatória.
FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar da publicação da presente portaria.

P ORTARIA Nº 523, DE 02 DE AGOSTO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no 
DOE nº 32.087 de 30/01/2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação 
do servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer 
publicamente aquele que se destaca no desenvolvimento de 
suas atividades no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora Maria Josefa Lira dos Santos, em 
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições, 
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e 
a presteza na execução das tarefas.

PORTARIA Nº 524, DE 02 DE AGOSTO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no 
DOE nº 32.087 de 30/01/2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação 
do servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer 
publicamente aquele que se destaca no desenvolvimento de 
suas atividades no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora Mariland Lima Veloso, em reconhecimento 
à dedicação e desempenho de suas atribuições, ao interesse no 
aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a presteza na 
execução das tarefas.

PORTARIA Nº 525 DE 31 DE JULHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no 
DOE nº 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento da servidora RAIMUNDA SUELI 
ALMEIDA SALES, BIBLIOTECONOMISTA, matrícula nº 6564/2, 
lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no período de 07/07/2012 a 07/10/2012, em virtude 
de concorrer a cargo eletivo.

PORTARIA Nº 526, 03 DE AGOSTO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de AGOSTO/2012.
EXERCÍCIO 2012

MATRÍCULA NOME PERÍODO
5161444 1 ALCIR CHAVES DE OLIVEIRA 01.08 a 30.08.2012

54197840 1 ANA CLAUDIA FONSECA DE MENDONÇA 
FREIRE MENDES 15.08 a 13.09.2012

57235053 1 ANA HELENA MELO E SILVA GUIMARAES 01.08 a 30.08.2012
5843685 3 ANA LUCIA CABRAL E SILVA 01.08 a 30.08.2012
54180193 2 ANDREA FERREIRA SILVA 01.08 a 30.08.2012
54184207 2 ANDREZZA CRISTINA GOMES DE SOUZA 01.08 a 30.08.2012
57173883 2 ARINEY COSTA DE MIRANDA 01.08 a 30.08.2012
5852420 3 ARTHUR WILKER SALES COSTA 01.08 a 30.08.2012
54195163 1 CARLA CRISTINA PACHECO SEABRA 01.08 a 30.08.2012
54190213 1 CARLOS ALBERTO COSTA DE LEAO 01.08 a 30.08.2012
57192770 1 CLAUDIA DABREU FERNANDES 01.08 a 30.08.2012
5891388 1 CLAUDIO DE CARVALHO ALENCAR JUNIOR 01.08 a 30.08.2012
55590252 1 CLEIDE MARIA MELO BORDALLO 01.08 a 30.08.2012
54182835 2 CLEOMAR MARQUES DOS SANTOS 01.08 a 30.08.2012
57226554 1 CRISTIANE RIBEIRO ALVES 01.08 a 30.08.2012
57193883 1 DANIELE FARIAS DAS CHAGAS 01.08 a 30.08.2012
54188011 2 DANNY DA CUNHA TOCANTINS 01.08 a 30.08.2012
729779 1 DARCY LEANDRO CAVALCANTE 01.08 a 30.08.2012
57188315 1 DENISE DA COSTA RODRIGUES 01.08 a 30.08.2012
54190943 2 DIANE GARCIA DA SILVA 01.08 a 30.08.2012
5828210 2 DILMA DO SOCORRO MORAES DE SOUZA 01.08 a 30.08.2012
54184411 2 DILMA MIRANDA DOMINGUES 01.08 a 30.08.2012
57198853 1 DIONEIA DIAS CARAVELAS VALENTE 01.08 a 30.08.2012
54183447 2 DORACILENE RODRIGUES DE ARAUJO 12.08 a 31.08.2012
5161355 1 EDIRAILSON DA FONSECA PEREIRA 01.08 a 30.08.2012
54180550 2 ELANE CRISTINA LIRA DAS DORES CARVALHO 01.08 a 30.08.2012
57192257 1 ELIANA DOS SANTOS SOUZA 01.08 a 30.08.2012
54190124 1 ELIANE DE NAZARE DE SALES DANTIER 01.08 a 30.08.2012
54188067 1 ELIELSON LIMA CORREA 01.08 a 30.08.2012
54189143 1 ELIELZA RODRIGUES PRAZERES 01.08 a 30.08.2012
5799996 1 ELIENE AYAN NEVES 01.08 a 30.08.2012
721719 1 ELVIRA CRISTINA ALMEIDA MARCAL 01.08 a 30.08.2012
54185445 4 ELY MARIA NEVES DE SOUSA 01.08 a 20.08.2012
57192264 1 ENDILY CRISTINE DE OLIVEIRA RAMOS 01.08 a 30.08.2012
5888906 1 ERIKA OZELA AUGUSTO 01.08 a 30.08.2012
3258319 1 ERISETE DE MARIA FERREIRA GOMES 01.08 a 30.08.2012
5605946 2 ERMITA AMARAL MONTEIRO BRITO 01.08 a 30.08.2012

5851211 2 EVANDRO DO CARMO DOS SANTOS 
BENCHIMOL 01.08 a 30.08.2012

57191328 1 FABIANA DE JESUS SOARES AVIZ 01.08 a 30.08.2012
57192101 2 FABIO MANOEL GOMES DA SILVA 01.08 a 30.08.2012

54195156 1 FLORINDA DA CONCEICAO FERREIRA DE 
SOUZA 01.08 a 30.08.2012

729825 1 FRANCINEA DE NAZARE FERREIRA DE 
CASTILHO 01.08 a 30.08.2012

57188322 1 FRANK DIAS DOS SANTOS 01.08 a 30.08.2012
54189312 2 GABRIELA MARIA COIMBRA COELHO DE ASSIS 01.08 a 30.08.2012
54189934 1 GILDETE DOS SANTOS SILVA 01.08 a 30.08.2012
5054478 2 GILVANILDE TENORIO MENDES DOS SANTOS 01.08 a 30.08.2012
54190910 1 GISELY NASCIMENTO DA COSTA MAIA 01.08 a 30.08.2012
54187838 1 HEBER SIMEI DE SOUZA CALANDRINE 12.08 a 31.08.2012
54197835 1 HELOISA HELENA PIRES DE MELLO SILVA 01.08 a 30.08.2012

57192484 2 HONORATA CLAUDIA SEBASTIANA DOS 
SANTOS FURTADO 01.08 a 30.08.2012

5175968 1 IRACY DE MORAES MARQUES 01.08 a 30.08.2012

57229348 2 IRAILTON ROCHA 01.08 a 30.08.2012
57192271 1 IRENE CRISTINA DA SILVA MOURA 01.08 a 30.08.2012
57192108 1 IRNAKLEI LOPES RODRIGUES 01.08 a 30.08.2012
57192912 2 ISABEL CRISTINA DA SILVA CARVALHO 01.08 a 30.08.2012
5831709 2 IVANILDE SOUZA DA SILVA 01.08 a 30.08.2012
57188379 1 JAMILE GISELE MAIA DOS SANTOS 01.08 a 30.08.2012
57175965 2 JANE SILVA OLIVEIRA 01.08 a 30.08.2012
54190913 1 JERUSA CLAUDIA FERREIRA DA COSTA 01.08 a 30.08.2012

57189498 1 JESSENIRA DE JESUS DE MORAES GOMES 
MACEDO 21.08 a 19.09.2012

5266955 2 JOANILO LUDOVICO TELES DE OLIVEIRA 01.08 a 30.08.2012
54189114 1 JOCY DO CARMO LOPES DA ROCHA 01.08 a 30.08.2012
55589799 1 JOSÉ ALBERTO SOARES DE CASTRO 01.08 a 30.08.2012
54188070 1 JOSSE CONCEICAO DE LIMA BARATA 01.08 a 30.08.2012
5084784 1 LAUDELINA PEREIRA DE FARIAS 01.08 a 30.08.2012
57175247 1 LEDA CRISTINA LIMA DE ASSIS 01.08 a 30.08.2012
57192283 1 LEILA PATRICIA DE FARIAS SARDINHA 01.08 a 30.08.2012
54195841 1 LEOCADIO PRADO SILVA 01.08 a 30.08.2012
57188660 1 LEONILA DA SILVA MARQUES 01.08 a 30.08.2012
54189160 1 LILIANE KELLE RODRIGUES PANTOJA 01.08 a 30.08.2012
5139325 1 LINDALVA DOS SANTOS FEITOSA 01.08 a 30.08.2012
115479 1 MARIA DAS GRACAS LOPES SENA 01.08 a 30.08.2012
5155282 1 MARIA DE FATIMA SOUSA SILVA 01.08 a 30.08.2012
54193834 1 MARIA DO SOCORRO SANTOS LIMA 01.08 a 30.08.2012
57192169 1 MARIA JOSE CUNHA DA SILVA 01.08 a 30.08.2012
5656460 2 MARIA LUIZA RODRIGUES DOS SANTOS 01.08 a 30.08.2012
57188556 1 MARIA VALCY DOS SANTOS RIBEIRO 01.08 a 30.08.2012
55587745 2 MAURICIO ROBERTO RIBEIRO GUIMARAES 01.08 a 30.08.2012
5855314 2 MICHELLE DA SILVA RIBEIRO 01.08 a 30.08.2012
54194789 1 MILENA DE JESUS VIEIRA RIBEIRO 01.08 a 30.08.2012
54190930 1 NAZARE AUGUSTA DE SOUZA FAYAL 01.08 a 30.08.2012
101176 1 NEI BOTELHO BARBOSA 01.08 a 30.08.2012
5813271 2 NEIDE FERREIRA ALVES NEVES 01.08 a 30.08.2012
5154111 1 NELY CRUZ DA SILVA 01.08 a 30.08.2012
5761646 3 NELYANE MARIA FERREIRA BATISTA 01.08 a 30.08.2012
57196731 1 NURB ANTÔNIA DE SOUZA 01.08 a 30.08.2012
54191820 1 ODILENE GONCALVES DA COSTA 01.08 a 30.08.2012
5888905 1 PABLO DA SILVA REGO MAGALHÃES 01.08 a 30.08.2012
57174909 2 RAIMUNDO DE GOES E CASTRO NETO 01.08 a 30.08.2012
54195148 1 REGINA DE JESUS NUNES RODRIGUES 01.08 a 30.08.2012
54188066 1 RENATO MONTEIRO BASTOS 01.08 a 30.08.2012
57205667 1 RISOLETE FARIAS ARAUJO 01.08 a 30.08.2012
54193853 1 RITA MONICA OLIVEIRA DA SILVA 15.08 a 13.09.2012
5657601 3 ROBERTA DE OLIVEIRA CORREA 01.08 a 30.08.2012
54180317 2 RODRIGO ANTUNES CASTANHO 01.08 a 30.08.2012
5892420 1 RODRIGO NEVES BITTENCOURT 01.08 a 30.08.2012
54197139 2 RONALDO BEMMUYAL ALTAMIRANO 01.08 a 30.08.2012
57193858 2 ROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA 01.08 a 30.08.2012
54195176 2 ROSEANE DOS ANJOS OLIVEIRA 15.08 a 13.09.2012
54190637 1 ROSILDA SANTOS DOS SANTOS 01.08 a 30.08.2012
54194955 2 RUDIVAL FAIAL DE MORAES JUNIOR 01.08 a 30.08.2012
57188576 1 SAULO JORGE CORREA DE SOUZA 01.08 a 30.08.2012
94897 1 SILVANA NAZARÉ LUZ GOMES 01.08 a 30.08.2012
2010895 2 SILVIA MARTINS DE CASTRO 01.08 a 30.08.2012
57188563 1 SIMONE RABELO GOMES 01.08 a 30.08.2012

55587311 1 TARCILA DE JESUS DO COUTO ABREU 
SARMENTO 01.08 a 30.08.2012

54195846 1 TELMA SANDRA ALVES 01.08 a 30.08.2012

5150515 2 VALMIRA SOUZA SALES CORDEIRO 01.08 a 30.08.2012
54194139 1 WAGNER CAMILO BANDEIRA DA SILVA 01.08 a 30.08.2012
54180726 4 WERUSKA BRAGA DE ALBUQUERQUE 01.08 a 30.08.2012
57192875 1 WILMAR SARAIVA TORRES 01.08 a 30.08.2012

EXERCÍCIO 2011

MATRÍCULA NOME PERÍODO
57192188 1 RALPH ARIF ARAÚJO DA SILVA 01.08 a 30.08.2012

EXERCÍCIO 2010

MATRÍCULA NOME PERÍODO

5707331 3 KARLA MARIA SIQUEIRA COELHO AITA 01.08 a 30.08.2012


